Test Components

परीक्षण घटक

Paper-I

पेपर-I

(Question-cum-Answer Booklet / प्रश्न-सह-उत्तर पुस्तिका)

पुस्तिका कोड

Answers to be

marked/written on

DO NOT OPEN THIS QUESTION-CUM-ANSWER BOOKLET UNTIL ASKED TO DO SO जब तक कहा न जाए इस प्रश्न-सह-उत्तर पुस्तिका को न खोलें।

Questions to be

attempted

Important: Please refer to your admit card while filling in details in this Question-cum-Answer Booklet. महत्वपूर्णः कृपया अपने प्रवेश पत्र को देखकर प्रश्न-सह-उत्तर पुस्तिका में विवरण भरें।

Question

Nos.

The written test structure is as given below / लिखित परीक्षा की संरचना नीचे दी गई है :

No. of

Questions

		۹.	, ,,-	•••		प्रश	न-संख्या	कुल प्रश्न	कुल	प्रश्न हल	करने हैं	उ त्त-	र किस पर लिखना है
Part-1 भाग-1		Objective Type वस्तुनिष्ठ प्रश्न				1-50	50	50			OMR उत्तर पत्रक		
	Part-2 Subjective Type भाग-2 आत्मनिष्ठ प्रश्न				1-8 8			5		Question-cum-Answer booklet प्रश्न-सह-उत्तर पुस्तिका			
(-		गों को ध्यान से पढ़िए।
Use ba	all poir	ıt j	pen t	o fill	in	the f	ollowing	particulars	. कृपया वि	नम्नलिखित	जानकारियों व	क्रो बाल प	ॉइंट पेन का प्रयोग कर भरिए।
Roll I	Vo. / रो	न	नं.										
NOTE टिप्पणी	: Confir : सुनिशि	m t वत	that th कर र	e 1 st तें कि	and अ	d 2 nd (ापके रो	digits of yo ल नं. के प्र	our Roll No. are ाथम एवं द्वितीय	अंक 2	2 4 . lf हैं।	not, bring it यदि नहीं, त	to the nol ो इसे अन्	ice of the invigilator. त्रीक्षक की जानकारी में लाएं।
Name	e of Ca	n	didat	te / T	परी	क्षार्थी	का नाम	:					
Signature of Candidate Signature of Invigilator परीक्षार्थी के हस्ताक्षर													
			><-					}	<				*
	FOR EVALUATOR'S USE												
								केवल मूल्यांव	हनकर्ता व	के लिए			
Q.No.	Max. Marks	Marks Secure		red	_	ature of aluator	Q.No.	Max. Marks	Marks S	ecured	Signature of Evaluator		
1.	10.0]				5.	10.0			
2.	10.0].				6.	10.0			
3.	10.0].				7.	10.0			
4.	10.0]				8.	10.0			
Total	Total Marks Secured / कुल प्राप्तांक :												
In Wo	In Words / शब्दों में :												

This Question-cum-Answer Booklet is to be returned on completion of the test. परीक्षा पूरी होने पर यह प्रश्न-सह-उत्तर पुस्तिका लौटा दें।

Directions (Questions 1-8): Answer any five of the following eight questions.

निर्देश (प्रश्न 1-8): निम्नलिखित आठ में से किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दें।

1.	(Marks/अंक 5×2=10)
i) What is sound? Write three characteristics of sound.	
ध्विन क्या है? ध्विन की तीन विशेषताएं लिखें।	

 •••••
 •••••

			Topagate tili		<u> </u>	<u> </u>		
8	श्रीन ।कस्	१ प्रकार वार्	યુ (aır) ઋ +	गध्यम स सच	रित (प्रसारित)) हाता ह <i>?</i>		
••••••	•••••	••••••	••••••		• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •	• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •	• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •	
							• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •	
	•••••			• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •	• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •	• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •	• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •	• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •
	•••••							
	•••••							
	•••••							
							• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •	
	•••••		•••••	• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •	• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •	• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •	• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •	• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •
• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •	•••••	••••••				• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •	• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •	

2.	Which aspects of a television programme, like emotions, expressions or information, can be conveyed by using the following sound effects? (Give reference of any film/programme in which you came across this type of sound design.) (Any two) (Marks/अंक 5×2=10)
	ध्विन के निम्नलिखित प्रभावों (किन्हीं दो) का प्रयोग करते हुए किसी कार्यक्रम के मनोभाव, अभिव्यक्ति या सूचना
	जैसे किन विभिन्न पक्षों को व्यक्त किया जा सकता है? (किसी फिल्म / कार्यक्रम का संदर्भ दें जिसमें आपको इस
	किस्म का ध्वनि (साउंड) डिजा़इन देखने को मिला है।)
	i) Reverberation / प्रतिध्वनि (परावर्तन)
	ii) Echo / गूंज (प्रतिध्वनन)
	iii) Doppler effect / डॉप्लर प्रभाव
•••••	

2.

••••••	
••••••	
••••••	
•••••	
••••••	
••••••	

 •••••
 •••••

3.	(M	arks/अंक 5×2=10)
i)	Why does your song in bathroom sound nice?	
	स्नानगृह (बाथरूम) में आपका गायन अच्छा क्यों सुनाई देता है?	
•••••		•••••
•••••		
•••••		
•••••		
•••••		
•••••		
•••••		•••••
•••••		

••••••	
••••••	
••••••	
••••••	
••••••	

ii) What are the characteristics you have noticed inside an auditorium while listening to musical programme?		
कोई संगीत कार्यक्रम सुनते समय किसी श्रोताकक्ष (सभागार) के भीतर आपने किन अभिलक्षणों (विशेषताओं)		
पर गौर किया है?		

••••••	
••••••	
••••••	
••••••	
••••••	

4.	Describe the sound track of any film / programme which you liked from sound designing.	the point of view of (Marks/अंक 10)
	किसी फिल्म / कार्यक्रम के साउंडट ⁸ क का वर्णन करें जो ध्विन (साउंड) डिजा़इनिंग की दृि है?	ष्ट से आपको पसंद आया
	<i>v</i> .	
•••••		
•••••		
•••••		
•••••		
•••••		

प्राकृतिक (स्वाभाविक) ध्वनियों की विभिन्न किस्मों के उदाहरण दें जिनसे आपके मन में निम्नलिखित	
होती हैं: (Mark	s/अंक 2×5=10)
i) Happiness / खुशी	
ii) Fear / डर	
iii) Sadness / उदासी	
iv) Tension / तनाव	
v) Funny / मजा़िकया (हास्यजनक)	
	•••••
	•••••
	•••••

6.	(Marks/अंक 5×2=10)
i)	Giving one example, explain how music helps emoting sequences of fiction.
	कथा के सिलसिले में भाव परिवर्तन के लिए संगीत किस तरह मददगार होता हो? एक उदाहरण दीजिए।
•••••	
•••••	
•••••	
••••••	
•••••	
•••••	

आप खाली कमरें में गंभीर वार्ता करने से क्यों बचना चाहते हैं?	

7.	Briefly discuss the differences in sound experience while watching a film in a c multiplex, on television set and on your mobile phone.	inema hall, in a (Marks/अंक 10)
	सिनेमाघर में, मल्टीप्लेक्स में, टेलीविजन सेट पर और अपने मोबाइल फोन पर कोई फिल्म देखते	समय ध्वनि में हुए
	अनुभवों में अंतरों का संक्षेप में वर्णन करें।	3 .
•••••		

8.	Make a list of ten sound effects (avoid dialogues) to develop a night sequence set in a small hotel on a highway. (Marks/対南 10)
	किसी राजमार्ग पर एक छोटे होटल में रात का एक दृश्य विकसित करने के लिए दस ध्विन प्रभावों (संवादों को छोड़कर)
	की सूची तैयार करें।
•••••	
•••••	
•••••	
•••••	
•••••	
•••••	
•••••	
•••••	
•••••	

INSTRUCTIONS TO CANDIDATE / परीक्षार्थी के लिए अनुदेश

- 1. Please do not open this Question-cum-Answer Booklet until asked to do so.
- 2. Fill up the necessary information in the space provided on the cover of Question-cum-Answer Booklet before commencement of the test.
- 3. The duration of the complete test (Part-I & Part-II) is 180 minutes.
- 4. Please check for completeness of the Question-cum-Answer Booklet immediately after opening.
- 5. There are 5 subjective type questions to be attempted. Answers are to be written in the space provided. All questions are to be attempted in only one language, i.e., either in English or in Hindi.
- **6.** In case of any ambiguity in translation, the English version will be deemed authentic.
- 7. Use only **Ball Point Pen** to write the answers.
- **8.** Rough work, if any, is to be done on the Question-cum-Answer Booklet only. No separate sheet will be provided/used for Rough Work.
- 9. Calculator, Mobile, etc., are not permitted inside the examination hall.
- 10. Candidates seeking, receiving and/or giving assistance during the test will be disqualified.
- 11. Appropriate civil/criminal proceedings will be instituted against the candidate taking or attempting to take this Question-cum-Answer Booklet or part of it outside the examination hall.
- 12. The right to exclude any question(s) from final evaluation rests with the testing authority.
- **13.** Do not seek clarification on any item in the question-cum-Answer booklet from the test invigilator. Use your best judgment.
- 1. जब तक कहा न जाये इस प्रश्न-सह उत्तर पुस्तिका को न खोलें।
- 2. परीक्षा शुरू होने से पहले प्रश्न-सह उत्तर पुस्तिका के आवरण पर दिये गये स्थान पर आवश्यक सूचना भरें।
- 3. परीक्षा का कुल समय (भाग-I और भाग-II के लिए) 180 मिनट है।
- प्रश्न-पुस्तिका खोलने के तुरन्त बाद जांच कर लें कि प्रश्न-सह उत्तर पुस्तिका प्रि है।
- 5. कुल 5 आत्मनिष्ठ प्रश्न हल करने हैं। उत्तर दिये गये उत्तर-पत्रक पर करें। सभी प्रश्नों के उत्तर केवल एक ही भाषा में देने हैं यानि अंग्रेजी या हिन्दी में।
- 6. यदि अनुवाद में कोई अस्पष्टता हो, तो अंग्रेजी पाठ सही माना जाएगा।
- 7. उत्तर देने के लिए केवल **बाल पॉइंट पेन** का प्रयोग करें।
- 8. यदि कोई कच्चा काम करना है तो वह केवल प्रश्न-सह-उत्तर पुस्तिका पर ही करें। कच्चे काम के लिए कोई अलग से शीट नहीं दी जाएगी/प्रयोग में नहीं लायी जाएगी।
- 9. कैल्कुलेटर, मोबाइल आदि परीक्षा हॉल के अन्दर ले जाने की अनुमित नहीं है।
- 10. अनचित साधनों का प्रयोग करने वाले परीक्षार्थी को अयोग्य ठहरा दिया जाएगा।
- 11. इस प्रश्न-सह उत्तर पुस्तिका या इसके किसी भाग को परीक्षा हॉल से बाहर ले जाने या ले जाने की कोशिश करने वाले परीक्षार्थी की परीक्षार्थी-पात्रता को रद्द करने के अलावा उसके विरूद्ध समुचित दीवानी/फौजदारी कार्यवाही की जाएगी।
- 12. अंतिम मुल्यांकन से किसी प्रश्न को निकाल देने का अधिकार परीक्षा प्राधिकारी के हाथ में है।
- 13. प्रश्न-सह उत्तर पुस्तिका में किसी भी वस्तु पर जांच अन्वीक्षक से स्पष्टीकरण न मांगे। अपने विवेक का प्रयोग करें।

This Question-cum-Answer Booklet is to be returned on completion of the test. परीक्षा पूरी होने पर यह प्रश्न-सह-उत्तर पुस्तिका लौटा दें।